²⁷³Es este uno de los errores frecuentes en la crítica textual.

²⁷⁴Se trata, evidentemente, del libro 5 de la obra de Cicerón *Cartas a familiares*.

²⁷⁵De la misma obra.

Impero, Praecipio tibi hoc latine dicitur. Cic., pro Rosc. Amer.: Nonnunquam etiam puerum uocaret, credo cui coenam imperaret. Praecipio tibi ut scribas, ne scribas. Sallust., Jugur.: Micipsa pater meus moriens mihi praecepit uti regni Numidiae tantummodo procurationem existimarem meam; Cic., de Amicit.: Recte etiam praecipere potest in amicitis, ne quis intemperata quadam benevolentia, etc.; Plin., Epist. 172: Imperare dolori, ut scriberem, potui.

Iubeo tibi hoc, Iubeo tibi ut scribas, ne scribas, nondum, quod meminerim, apud classicos reperi. Macrob., lib. 1 Saturnal., cap. 12, datiuo usus est sequente particula Ne: Propter quod, inquit, Hercules facturus sacrum, etc. sacrorum custodibus iussit ne mulierem interesse permetterent.

Iubeo te ut scribas, ne scribas arbitror non bene latine dici, cum hoc uerbum accusatiuum personae respuat, quem si aliquando habere uideatur, occulte aliunde pendet. Plaut., Aulul.: Aut si respexeris donec ego te iussero. Simul enim auditur respicere. Terent., Heaut.: -Ch. Quin egomet iam ad eam referam. -Sy. imo filium iube potius. Subaudi deferre. Cic., Att. 6: Spero quae tua prudentia, et hercule, ut me iubet Acastus, confido te iam ut uolumus. Valere.

Interdum duos accusatiuos uidetur habere. Idem, ad Sulpit., lib. 13: Quod quo minore dubitatione facere possis, literas ad te a Marco Lepido Cos. non quae te aliquid iuberent (neque enim id tuae dignitatis esse arbitrabamur) sed quodam modo quasi commendatitias sumpsimus. Deest infinitum facere. Te enim praecedat infinitum suppressum. Aliquid uero sequitur.

1 Cic., *S. Rosc.* 59 **3** Sall., *Jug.* 14,1 **5** Cic., *Lael.* 75 **6** Plin., *Epist.* 8,19,2 **8** Macr., *Sat.* 1,12,28
13 Plaut., *Aul.* 58 **14** Ter., *Haut.* 799 **15** Cic., *Att.* 6,9,1 **17** Cic., *Fam.* 13,26,3.

6 post 'potui' add. Quint.: 'Imperauit sibi ne queas admitteret preces' *Scrib.*

Las construcciones *Impero* y *Praecipio tibi hoc* se utilizan en latín. Cicerón escribe en *La defensa de Roscio Amerino*: *Nonnunquam etiam puerum uocaret, credo cui coenam imperaret*. Tenemos también ejemplos de construcciones como *Praecipio tibi ut scribas* y *ne scribas*²⁷⁶. Salustio, en *La guerra de Yugurta*: *Micipsa pater meus moriens mihi praecepit uti regni Numidiae tantummodo procurationem existimarem meam*; Cicerón, en *Sobre la amistad*: *Recte etiam praecipere potest in amicitia, ne quis intemperata quadam benevolentia, etc.*; Plinio, en *Epístola 172*: *Imperare dolori, ut scriberem, potui*.

No he encontrado en autores clásicos –que recuerde– las construcciones *Iubeo tibi hoc* y *Iubeo tibi ut scribas* o *ne scribas*. Macrobio en el capítulo 12 del libro 1 de *Saturnales* utilizó un dativo al que seguía la conjunción *ne*: *Propter quod Hercules facturus sacrum, ... sacrorum custodibus iussit ne mulierem interesse permetterent*.

Por otra parte, creo que no es correcta en latín la construcción *Iubeo te ut scribas* o *ne scribas*, ya que este verbo no lleva acusativo de persona, acusativo que, si alguna vez parece llevarlo, está en relación con otro verbo no explícito. Plauto escribe en *La comedia de la olla*: *Aut si respexeris donec ego te iussero*. En efecto, al mismo tiempo se entiende el infinitivo *respicere*. Terencio, en *El que se atormenta a sí mismo*: -Cremes: *Quin egomet iam ad eam referam*. -Simón: *imo filium iube potius*. Hay que sobreentender el infinitivo *deferre*. Cicerón, en el libro 6 de *Cartas a Ático*: *Spero quae tua prudentia, et hercule, ut me iubet Acastus, confido te iam ut uolumus*. Hay que sobreentender *ualere*.

A veces parece llevar dos acusativos. El mismo escribe en una carta a Sulpicio en el libro 13: *Quod quo minore dubitatione facere possis, literas ad te a Marco Lepido Cos. non quae te aliquid iuberent (neque enim id tuae dignitatis esse arbitrabamur) sed quodam modo quasi commendatitias sumpsimus*. Falta el infinitivo *facere*, del que *te* sería sujeto y *aliquid* complemento.

²⁷⁶La construcción general sería el verbo *praecipere* más dativo más proposición completiva con *ut* o *ne* en función de complemento directo.

Malim, ut ad rem redeam, uti infinito, quam finito uerbo accedente particula *ut* uel *ne*. *Iubes me Romam proficisci*, quam *Iubes mihi ut Romam proficiscar*.

Iubeo, sequente *ut*, sine casu apud Plaut. *Amphitr.* legitur: *Iubet sententiam ut dicant suam*.

5 *Iubeo* accusatiuum rei habet. Cic., 1 *de Leg*: *Lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt prohibetque contraria*. Hinc legimus passiuum *iubeor*, *iubemur*, *iubetur*, *iussus* apud idoneos scriptores.

Cum *decernere*, *statuere*, *creare* significat, non solum accusatiuum rei, sed etiam personae admittit. Idem, *pro Corn.*: *Populus Romanus legem iussit de ciuitate tribuenda*; idem, *Philip. 2*: *Hic autem iratus, quae dixit, Dii boni, cum primum Caesar ostendisset se prius quam proficisceretur, Dolabellam consulem esse iussurum. Iussurum, id est, creaturum*.

10

Appendix III

Multa denique composita ex actiuis et praepositione *ad*, *in*, *ob*, *prae*, *sub*,
15 *praeter* datiuum, etiam accusandi casum postulant. Cic., *Att.*, lib. 3: *Inimici mei mea mihi, non me ipsum ademerunt*; [f. 142r^o]idem, ad eundem, lib. 10: *Vereor ne Pompeio quid oneris imponam*; idem in *Anton.*, *Philip. 3*: *Antonius ignobilitatem obiicit C. Caesaris filio*; idem, *de Vniuers.*: *Praefecit Deus animum ut dominum, et imperatorem obedienti corpori*; idem, *pro Mur.*: *Nolite mihi subtrahere*
20 *uicarium meae diligentiae*.